2023 年 4 月吉日

広島県バスケットボール協会 U12 部会
福 山 地 区 所 属 チ ー ム 関 係 者 各位

広島県バスケットボール協会 U12 部会福山地区
                               部  会  長 平田 州正

普及委員長 東  裕二
            コミッショナー担当 河相 博明

（ 公 印 省 略 ）

マンツーマンコミッショナー帯同制について

 広島県バスケットボール協会 U12 部会福山地区（以下 U12 部会福山地区）の各チームにおかれまして

は、日頃より U12 部会福山地区の諸事業につきまして、ご支援ご協力を頂きありがとうございます。
さて、２０２２年度から本格実施しました「マンツーマンコミッショナー（以下 MC）帯同制」ですが、

２０２３年度も引き続き実施することとします。

１ M C の帯同制
   マンツーマンディフェンスを推進することを目的として、U12 部会福山地区の各チームは、福山

地区が実施する各大会においてＭＣを１名以上帯同することとします。帯同審判と M C を兼務す

る指導者の場合は、各チームから２名以上の M C の帯同をお願いします。（大会運営上の人員不足

とならないようにする為）

２ M C の登録について
  ・福山地区各大会において M C を配置するに当たり、各チームの帯同 M C を登録して下さい。登録

方法は、添付の「別紙１」に連絡先等を入力し、下記メールアドレスに送信して下さい。「別紙１」

への記入・送信は、帯同する M C の方ご本人が行なって下さい。
   fukuyamau12basketballmc@gmail.com

・年度途中で変更が生じた場合は、その都度福山地区 M C 担当へ連絡をお願いします。
・登録は、５月１９日（金）までにお願いします。

２ コミッショナーの資格について
  ・MC を行うに当たり資格制度はありませんが、帯同 M C は、広島県ミニバスケットボール連盟に

登録されている指導者であり、JBA  E 級以上のコーチライセンス又は J B A E 級審判員以上の

資格を有することが望ましいです。

３ 各大会におけるコミッショナーの運用について
  ・福山地区各大会における M C の帯同については、各大会の申し込み用紙に必ず当日帯同可能な方

の氏名をご記入ください。帯同予定だった M C が急遽参加できなくなった場合は、福山地区 M C
担当までご連絡ください。

  ・割り当ては M C 担当で行い、試合当日に掲示します。１試合目の M C については、M C 担当よ

りご本人へ直接連絡いたします。

４ その他

・ＭＣ講習会を随時開催し、ルール等の共通認識の醸成を図ります。
・M C の設置・運営についての主な目的は、試合における違反行為を取り締まることではなく、マ

ンツーマンディフェンスに対する理解を推進し、円滑に試合運営を行い、子供たちがよりバスケッ

トボールを楽しめる環境を構築することですので、関係者の皆さまのご理解と積極的なご協力を

お願いいたします。